дело № 05-0202/78/2018
Экземпляр №  1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 сентября  2018 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ИФНС России №5 по Республике Крым в отношении:

ФИО, дата года рождения, уроженки ***,  гражданки  Российской Федерации,  замужем,  имеющей двух несовершеннолетних детей, заведующей Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «детский сад «Теремок» пгт. Гвардейское»,  расположенного       по  адресу, зарегистрированной и проживающей в адрес;
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ,
установил:
ФИО, являясь заведующей МБДОУ «Детский сад «Теремок» пгт. Гвардейское», расположенного адрес, не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган расчета по налогу на прибыль организаций за  2017 г.,  при сроке представления не позднее 28.03.2018 г., фактически представлен 26.04.2018 г., чем нарушила п.4 ст.289 НК РФ, то есть совершила правонарушение, предусмотренное  ст.15.5 КоАП РФ.
          ФИО  в суде вину  признала. Пояснила,  что  расчет предоставлен несвоевременно, поскольку  между МБДОУ «Детский сад «Теремок» пгт. Гвардейское» и Муниципальным казенным учреждением «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений образования Симферопольского района Республики Крым» подписано соглашение, согласно условиям которого, на последнего возложена обязанность ведения бухгалтерского учета детского сада. В налоговый орган указанное соглашение не предоставляла. Не отрицает, что на нее должностной инструкцией,  возложен контроль за своевременностью направления отчетностей.
          В п.п.4 п.1 ст.23 НК РФ предусмотрено, что налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
         Пунктом 4 ст.289 НК РФ предусмотрено, что налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Изучив  представленные  материалы, суд   считает, что   вина  ФИО подтверждается  совокупностью  представленных доказательств: протоколом об  административном  правонарушении  №*** от дата, в котором ФИО  в объяснениях указала, что с нарушением согласна;  актом №*** от дата об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях, с которым ознакомлена 09.08.2018 г.; копией выписки из Единого  государственного  реестра  юридических  лиц от 11.09.2018 г. о регистрации МБДОУ «Детский сад «Теремок» пгт. Гвардейское», согласно которой лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица является заведующая МБДОУ «Детский сад «Теремок» пгт. Гвардейское» ФИО;  извещением №***  от дата о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки; уведомлением  №*** от дата о дате, времени  и  месте составления протокола; должностной инструкцией заведующей МБДОУ «детский сад «Теремок» пгт. Гвардейское», согласно которой представляет образовательное учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях;   Устава Муниципального казенного учреждения «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений образования Симферопольского района Республики Крым».

Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности ФИО в совершении данного административного правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим либо ответственность  признается раскаяние лица.

Обстоятельств, отягчающих  ответственность, не установлено.

При    назначении     наказания    учитывается      характер      и         мотивы правонарушения. Его общественная опасность. Личность виновной, которая является  заведующей  МБДОУ  «Детский  сад «Теремок» пгт. Гвардейское», ее имущественное положение. Доводы о том, что обязанность ведения бухгалтерской отчетности возложена на  «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений образования Симферопольского района Республики Крым» не состоятельны, поскольку на должностном лице - заведующей МБДОУ «детский сад «Теремок» пгт. Гвардейское» ФИО лежит контроль за своевременным исполнением обязанностей.

С учетом  отношения правонарушителя  к содеянному,  установленных   обстоятельств правонарушения, полагаю возможным назначить  административное наказание в виде предупреждения, что будет достаточным для достижения целей административного наказания и предупреждения совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать заведующую Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «детский сад «Теремок» пгт. Гвардейское» ФИО виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
          Копию постановления для сведения направить в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым.
          Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский  районный  суд Республики Крым через судебный участок №78  Симферопольского судебного района  (Симферопольский  муниципальный  район)  Республики Крым в  течение  10  суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                           Н.Х.Поверенная

- 1 -